
회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의전문성제고및자금을투명하고효율적으로운용

○지방재정의건전한육성과지역경제활성화도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조, 국

민체육진흥법 제19조, 여수

시 문화예술체육진흥기금관

리 조례

체육지원과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제 활

성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소기

업발전기금설치 및 운용조

례

지역경제과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지역

경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13조

~제17조)

산업지원과

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와「

지방자치단체 기금관리기본

법」및 같은 법 시행령에

따라 여수시 관광진흥기금

을 설치하고 효율적으로 관

리 및 운용하는데 필요한

사항을 규정함을 목적으로

한다.

지방자치법 제142조와 지방

자치단체 기금관리기본법

및 같은 법 시행령, 여수시

관광진흥기금 설치 및 운용

조례

관광과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및 공

설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18조

의3 제1항 및 같은법 시행

령 제25조의 2 여수시 사회

복지기금설치 및 운용조례

사회복지과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·문

화의 모든 영역에서 양성평

등을 실현하는 것을 목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제14조

여성가족과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는 주

변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

자원순환과

폐기물처리시설설치기금 2020
폐기물의 처리를 위한 시설

의 부지매입과 시설설치

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관한

법률, 여수시 폐기물처리시

설설치비용 징수 및 기금운

용 조례

자원순환과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응급

복구

재난 및 안전관리기본법 제

67조, 여수시 재난관리기금

운용관리조례

안전총괄과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수시

식품진흥기금 운용 조례
식품위생과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해 아

름답고 쾌적한 생활환경을

조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥외

광고 정비기금 설치 및 운

영조례

도시재생과

고향사랑기금 2023

고향에 대한 건전한 기부문

화 조성 및 지역경제 활성

화

고향사랑 기부금에 관한 법

제11조 및 같은법 시행령

제7조, 여수시 고향사랑 기

부금 모금 및 운영에 관한

조례

징수과

통합재정안정화기금(통합계

정)
2020

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

여수시 통합재정안정화기금

설치 및 운용 조례
기획예산담당관

통합재정안정화기금(안정화

계정)
2020

다른회계 여유재원을 통합

관리하여 적기활용함으로써

재정의 효율성 도모 및 회

계연도 간 재정수입 불균형

조정을 통한 재정의 안정적

운용도모

여수시 통합재정안정화기금

설치 및 운용 조례
기획예산담당관



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계 91,679,578 5,500,296 9,000 0 214,100 7,128,334 70,534,813 2,818,214 1,968,196 3,506,625

문화예술체육진흥기

금
1,687,981 0 0 0 0 0 1,660,077 0 27,904 0

중소기업발전기금 742,909 0 0 0 0 300,000 395,521 0 47,388 0

투자진흥기금 482,520 0 0 0 0 0 404,438 0 78,082 0

관광진흥기금 2,903,094 0 0 0 0 0 2,848,094 0 25,000 30,000

사회복지기금 3,399,840 60,000 0 0 214,100 0 3,008,133 0 57,607 60,000

양성평등기금 277,800 0 0 0 0 200,000 47,524 0 30,276 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
2,702,209 2,286,500 0 0 0 0 383,872 0 31,837 0

폐기물처리시설설치

기금
2,805,789 0 0 0 0 0 54,741 0 214,423 2,536,625

재난관리기금 15,816,098 3,021,920 0 0 0 0 12,534,481 0 259,697 0

식품진흥기금 162,670 0 9,000 0 0 0 112,160 0 1,510 40,000

옥외광고발전기금 274,532 131,876 0 0 0 0 140,881 0 1,775 0

고향사랑기금 840,000 0 0 0 0 0 0 0 0 840,000

통합재정안정화기금

(통합계정)
23,229,204 0 0 0 0 6,628,334 12,627,769 2,818,214 1,154,887 0

통합재정안정화기금

(안정화계정)
36,354,932 0 0 0 0 0 36,317,122 0 37,810 0



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체

합 계 91,679,578 6,535,470 250,000 0 0 10,536,625 73,342,820 0 979,663 35,000

문화예술체육진흥기

금
1,687,981 36,919 0 0 0 0 1,651,062 0 0 0

중소기업발전기금 742,909 350,000 0 0 0 0 392,909 0 0 0

투자진흥기금 482,520 0 0 0 0 0 482,520 0 0 0

관광진흥기금 2,903,094 1,000,000 0 0 0 0 1,903,094 0 0 0

사회복지기금 3,399,840 72,259 250,000 0 0 0 3,077,581 0 0 0

양성평등기금 277,800 100,000 0 0 0 0 177,800 0 0 0

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
2,702,209 2,311,835 0 0 0 0 390,374 0 0 0

폐기물처리시설설치

기금
2,805,789 0 0 0 0 2,536,625 269,164 0 0 0

재난관리기금 15,816,098 2,568,633 0 0 0 0 13,247,465 0 0 0

식품진흥기금 162,670 50,824 0 0 0 0 76,846 0 0 35,000

옥외광고발전기금 274,532 45,000 0 0 0 0 229,532 0 0 0

고향사랑기금 840,000 0 0 0 0 0 840,000 0 0 0

통합재정안정화기금(

통합계정)
23,229,204 0 0 0 0 8,000,000 14,249,541 0 979,663 0

통합재정안정화기금(

안정화계정)
36,354,932 0 0 0 0 0 36,354,932 0 0 0



기 금 명 2022년도 말
현재액ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말
현재액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 155,338,634 14,016,431 7,800,133 161,554,932 6,216,298

문화예술체육진흥기금 1,660,078 27,904 36,919 1,651,063 △9,015

중소기업발전기금 3,395,522 47,388 350,000 3,092,910 △302,612

투자진흥기금 5,404,439 78,082 0 5,482,521 78,082

관광진흥기금 2,865,595 55,000 1,000,000 1,920,595 △945,000

사회복지기금 4,648,592 391,707 322,259 4,718,040 69,448

양성평등기금 1,954,048 30,276 100,000 1,884,324 △69,724

폐기물처리시설주변지역

주민지원기금
4,450,419 2,318,337 2,311,835 4,456,921 6,502

폐기물처리시설설치기금 15,607,523 2,751,048 0 18,358,571 2,751,048

재난관리기금 12,534,482 3,281,617 2,568,633 13,247,466 712,984

식품진흥기금 212,160 50,510 85,824 176,846 △35,314

옥외광고발전기금 140,885 133,651 45,000 229,536 88,651

고향사랑기금 0 840,000 0 840,000 840,000

통합재정안정화기금(통

합계정)
66,147,768 3,973,101 979,663 69,141,206 2,993,438

통합재정안정화기금(안

정화계정)
36,317,123 37,810 0 36,354,933 37,810



기 금 명 2023년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2023년
예산구분 : 추경 2 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 161,554,932 1,926,663 0 163,481,595

문화예술체육진흥기금 1,651,063 0 0 1,651,063

중소기업발전기금 3,092,910 0 0 3,092,910

투자진흥기금 5,482,521 0 0 5,482,521

관광진흥기금 1,920,595 0 0 1,920,595

사회복지기금 4,718,040 1,926,663 0 6,644,703

양성평등기금 1,884,324 0 0 1,884,324

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
4,456,921 0 0 4,456,921

폐기물처리시설설치기금 18,358,571 0 0 18,358,571

재난관리기금 13,247,466 0 0 13,247,466

식품진흥기금 176,846 0 0 176,846

옥외광고발전기금 229,536 0 0 229,536

고향사랑기금 840,000 0 0 840,000

통합재정안정화기금(통합계정) 69,141,206 0 0 69,141,206

통합재정안정화기금(안정화계정) 36,354,933 0 0 36,354,933




